
 

 

UBND TỈNH NINH THUẬN 

BAN QUẢN LÝ VQG PHƯỚC BÌNH 
 

Số:       /BC-BQLVQGPB 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

        Ninh Thuận, ngày       tháng 12 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật  

về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo  

và phòng, chống tham nhũng năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 501/KH-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2024. 

Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình (đơn vị) báo cáo kết quả thực hiện như 

sau: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ trọng 

tâm, thường xuyên, lâu dài và phải được thực hiện kiên quyết, kiên trì, liên tục 

để phòng ngừa, ngăn chặn sai phạm (nếu có) của đơn vị. Qua đó, đơn vị đã ban 

hành kế hoạch số 110/KH-BQLVQGPB ngày 18/3/2024 của Ban quản lý Vườn 

Quốc gia Phước Bình về thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng năm 2024; 

Cấp ủy, lãnh đạo đơn vị đã thường xuyên chỉ đạo, tổ chức triển khai các 

phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc quán triệt, triển khai đến từng viên chức, 

người lao động các văn bản hướng dẫn của cấp trên của Đảng và Chính phủ về 

công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng và các văn bản Luật mới ban hành thuộc phạm vi quản lý nhà nước 

để kịp thời điều chỉnh đề cương, mẫu báo cáo theo quy định và thực hiện đúng 

chính sách pháp luật quy định. 

2 . Kết quả thực hiện 

Trong kỳ báo cáo, đơn vị đã lồng ghép tại các cuộc họp giao ban, họp chi 

bộ định kỳ hàng tháng, chuyên đề với 13 đợt tuyên truyền phổ biến, giáo dục 

pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng cho khoảng 325 lượt viên chức, đảng viên tham gia. Qua đó 

nêu cao tinh thần mỗi viên chức, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ 

quan, đơn vị cần thường xuyên và tự giác thực hiện trách nhiệm nêu gương 

trong công tác PCTNTC. 

- Kết quả triển khai thực hiện Công văn số 86-CV/BCĐ ngày 26/4/2024 

của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh: Ngày 04/6/2024, Chi bộ Vườn Quốc gia Phước 

Bình đã triển khai Công văn số 342/UBND-TCD ngày 30/5/2024 của Ủy ban 
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nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 86-V/BCĐ ngày 

26/4/2024 của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh nhằm tổ chức phổ biến, quán triệt với 

các nội dung về PCTNTC, cụ thể: 

+ Kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh năm 2023; 

+ Bài phát biểu chỉ đạo Hội nghị tổng kết công tác ngành nội chính đảng 

và hoạt động của Ban Chỉ đạo PCTNTC cấp tỉnh năm 2023, phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2024 của đồng chí Trương Thị Mai, Ủy viên Bộ Chính trị, 

Thường trực Ban Bí thư, Trưởng Ban Tổ chức Trung ương, Phó Trưởng Ban 

Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC; 

+ Thông báo số 41-TB/BCĐTW ngày 05/02/2024 Kết luận phiên họp thứ 

25 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC; 

+ Chương trình số 42-CTr/BCD9TW ngày 05/02/2024 công tác năm 2024 

của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC.  

- Kết quả thực hiện kết luận Phiên họp, Cuộc họp của Ban Chỉ đạo, 

Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh về PCTNTC: 

+ Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Quy định số 313-QĐ/TW ngày 

27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt 

động thanh tra, kiểm toán; Kế hoạch số 283-KH/TU ngày 11/3/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 313-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của 

Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, 

kiểm toán. Tiếp tục rà soát, chủ động đề xuất cơ quan có thẩm quyền khắc phục 

triệt để những hạn chế, bất cập trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật được 

phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; quy định rõ trách nhiệm của 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện. 

Chi bộ Vườn Quốc gia Phước Bình, tập thể Lãnh đạo đơn vị thực hiện 

nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng, Nhà nước về công tác 

thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cự. Trong kỳ báo cáo, không có đảng viên, viên chức bị kỷ luật. 

3. Đánh giá chung 

a. Ưu điểm 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng là một trong 

những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của đơn vị, luôn được Cấp ủy, Lãnh 

đạo quan tâm chỉ đạo, từ đó có bước chuyển biến tích cực, trong đơn vị không 

xảy ra tham nhũng, khiếu nại, tố cáo. Cấp ủy, thủ trưởng đơn vị đã chủ động hơn 

trong kiểm tra nhằm phát hiện xử lý kịp thời các biểu hiện tiêu cực. Công tác 

tuyên truyền, quán triệt các văn bản về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng luôn được quan tâm. Hàng năm, đơn vị đều 
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xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng và triển khai đến đơn vị trực thuộc 

để thực hiện. Các biện pháp phòng ngừa được các đơn vị triển khai thực hiện 

thường xuyên, đồng thời xây dựng các tiêu chí thi đua, phát huy vai trò của Ban 

thanh tra nhân dân, tăng cường công tác kiểm tra, công khai, minh bạch trong 

hoạt động của các đơn vị, thực hiện chuyển đổi vị trí công tác, thực hiện tốt quy 

tắc ứng xử, kê khai tài sản, thu nhập, gắn với tiết kiệm chống lãng phí, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo..., hoàn thành tốt mục tiêu của công tác phòng, chống 

tham nhũng.  

b. Tồn tại, hạn chế 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tuy được quan tâm 

và đạt được một số hiệu quả nhất định, nhưng vẫn còn hạn chế như: hình thức 

tuyên truyền chưa thật sự phong phú, hấp dẫn, thực hiện chưa thường xuyên. Công 

tác kiểm tra, giám sát phòng chống tham nhũng chưa sâu; 

Viên chức được giao nhiệm vụ tham mưu về công tác tiếp công dân, phòng 

chống tham nhũng ở đơn vị làm nhiệm vụ kiêm nhiệm, một số chưa được đào tạo, 

bồi dưỡng về các công tác này nên trong quá trình thực hiện còn lúng túng. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng năm 2024 của Ban quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình, kính 

gửi Thanh tra tỉnh xem xét, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận:  
- Thanh tra tỉnh;                                           

- Ban Giám đốc; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, KHTH. PTT 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Minh 
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